
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:    Formazione  di  base  e  trasversale  nell’apprendistato  professionalizzante  di  cui 

all’art.44  D.Lgs.  n.81/2015,  DGR  n.  641  del  24/05/2021  -    Secondo  incremento 

risorse ministeriali destinate all’avviso pubblico centralizzato di cui alla DDPF n. 1719 

del 15/11/2019. Ripartizione, concessione del contributo e prenotazione di impegno. 

Bilancio 2021/2023. Annualità 2021. Attivazione fondo pluriennale vincolato.                                                              

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 
presente decreto;

VISTO   l’attestazione  della  copertura  finanziaria   nonche ́  il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23 
giugno  2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche;
 
VISTO l’art. 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20, ai sensi dell’art. 13 della L.R.
n. 19 del 01/08/2005 “Modifiche alla legge regionale n. 20/2001 – Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione;

VISTA      la  Legge  regionale  53  del  31/12/2020  – Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
2021-2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021);

VISTA  la Legge regionale 54 del 31/12/2020 – Bilancio di previsione 2021-2023;

VISTA      la DGR 1674 del 30/12/2020 – Attuazione della deliberazione  legislativa  “Bilancio di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 29 
dicembre 2020. - Documento Tecnico di Accompagnamento.;

VISTA  la DGR 1675  del  30/12/2020  – Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea  legislativa n. 9 del 
29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023;

DECRETA

1. di quantificare ,   come di seguito  indicato e  sulla   base   di  quanto disposto con DGR n.   641  
del  24/05/2021 , la  ripartizione delle ulteriori risorse ,  pari a complessivi  395.362 ,00 euro, da 
assegnare  a ciascun o degli  ambiti territoriali specificati dall’avviso pubblico di cui alla DDPF   
n. 1719 /IFD  del 15/11/2019 , con  le medesime   misure  di  ripartizione già  individuate per  lo 
stesso

AMBITO TERRITORIALE % IMPORTO (€)



2

PESARO - URBINO 25,40 100.421,95

ANCONA 31,90 126.120,48

MACERATA 19,80 78.281,68

FERMO 9,40 37.164,02

ASCOLI PICENO 13,50 53.373,87

TOTALI 100 395.362,00

2. di concedere  l’importo corrispondente a ciascun ambito territoriale a l   capofila  del l’ ATI /ATS   
che, per  lo stesso,   è  risultata aggiudicataria delle attività  formative d’interesse così come 
da graduatorie di cui alla DDPF n. 2018/IFD del 24/12/2019; 

AMBITO 
TERRITORIALE

Id. Siform2 
progetto quadro

ENTI FORMATIVI CAPOFILA DI ATI/ATS
(qualificabili come Imprese) 

ULTERIORE 
IMPORTO 

CONCESSO (€)

PESARO - URBINO 1017794 FORMACONF  Consorzio  per  la 
formazione e il lavoro- 
Via Strada delle Marche, 58 – Pesaro
P.IVA – C.F. 02033940418

100.421,95

MACERATA 1017772 IMPRENDERE SRL
Via Pesaro, 21 – Macerata 
P.IVA – C.F. 01599760434

78.281,68

ASCOLI PICENO 1017857 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 
Marche SRL Impresa Sociale  
Via Dell’Industria, 17/a – Ancona 
P.IVA 01360900425 – CF 80007150420

53.373,87

TOTALE 232.077,50

AMBITO 
TERRITORIALE

ENTI FORMATIVI CAPOFILA DI ATI/ATS
(qualificabili  come Istituzioni Sociali 

Private) 

ULTERIORE 
IMPORTO 

CONCESSO (€)

ANCONA  1017908 FORM.ART.MARCHE 
Via Sandro Totti, 4 – Ancona
P.IVA 01473470423 – CF 93062110429

126.120,48

FERMO 1017849 ENFAP MARCHE
Via XXV Aprile, 37/A – Ancona
P.IVA– CF 93086240426

 37.164,02

TOTALE 163.284,50

TOTALE COMPLESSIVO 395.362,00

3. di stabilire che l’onere derivante dal presente  atto  ammonta   a  complessivi  395.362 ,00  euro.    
In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del 
D.  Lgs . n. 118/2011, si attesta che l’obbligazione di cui al presente atto si  perfezionera ̀ entro 
l’esercizio finanziario 2021 e risulterà esigibile secondo il seguente cronoprogramma:

 anno 2022: € 177.912,91
 anno 2023: € 217.449,09

così distinto:

ENTI FORMATIVI (IMPRESE)
IMPORTO CONCESSO 

(€ )- CAPITOLO 
2150210086

ANNUALITA’
2022
45%

ANNUALITA’
2023
55%



3

FORMACONF Consorzio per la formazione e il 
lavoro

100.421,95 45.189,88 55.232,07

IMPRENDERE SRL 78.281,68 35.226,76 43.054,92
IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Marche SRL 
Impresa Sociale  

53.373,87 24.018,24 29.355,63

TOTALI 232.077,50 104.434,88 127.642,62

ENTI FORMATIVI (ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE)

IMPORTO CONCESSO  
(€) – CAPITOLO 
2150210088

ANNUALITA’
2022
45%

ANNUALITA’
2023
55%

FORM.ART.MARCHE  126.120,48 56.754,22 69.366,26

ENFAP MARCHE 37.164,02 16.723,81 20.440,21

TOTALI 163.284,50 73.478,03 89.806,47

TOTALE COMPLESSIVO 395.362,00 177.912,91 217.449,09

4. che ,    ai  fini  di  quanto  indicato  ai  punti  precedenti,  considerato  che  le  risorse  sono 
attualmente  stanziate  sul  Bilancio  202 1 /202 3   sull’    annualit à   corrente   ai     capitoli   di  spesa 
come di seguito indicato 

Capitolo Descrizione Importo (€)

2150210088

SPESE  PER  LA  FORMAZIONE  APPRENDISTATO  DECRETO  5.8.99 
MINISTERO  LAVORO  E  PREVIDENZA  SOCIALE   –   ASSEGNAZIONE 
DALLO  STATO  PER  L ’ ART.  68,  COMMA  5,  L.  144/99   –   Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private - 

163.284,50

2150210086

SPESE  PER  LA  FORMAZIONE  APPRENDISTATO  DECRETO  5.8.99 
MINISTERO  LAVORO  E  PREVIDENZA  SOCIALE   –   ASSEGNAZIONE 
DALLO  STATO  PER  L ’ ART.  68,  COMMA  5,  L.  144/99   –   Trasferimenti 
correnti a altre Imprese -

232.077,50

Totale 395.362,00

correlat i    in   entrata   al capitolo   1201010082 (accertament o n.      1128/2021 per  l’importo di € 
395.362,00),  per far fronte all’importo totale di cui al presente atto si individua nell’ annualita ̀ 
2021  la   disponibilita ̀  delle  risorse  necessarie  alla  copertura  finanziaria  e  si  assume 
prenotazione di impegno per pari importo;  

5. d i  stabilire  che  l’efficacia  del  presente  atto  è  condizionata  all’attivazione  del  Fondo 
Pluriennale Vincolato cui farà seguito adozione di atto di imputazione dell’impegno di spesa 
secondo scadenza, previa riduzione della prenotazione di impegno;

6. di dare atto che  le  risorse  finanziarie  individuate al precedente punto   4   risultano coerenti, 
quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le   finalita ̀  di  utilizzo  previste  dall’atto,  fatte  salve  le    
variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione  del  piano  dei  conti  integrato  di  cui  al  D.    Lgs .   n .  118/2011 ,  nonché  codifica 
SIOPE; 

7. di  disporre  la  trasmissione,  con valore di  notifica,  di  copia del  presente provvedimento,  a 
tutti i soggetti interessati; 

8. di  dare  evidenza  pubblica  al  presente  Decreto,  con  la  pubblicazione  nel  portale  della 
Regione  Marche   www.regione.marche.it   al  seguente  link:    

http://www.regione.marche.it


4

www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale     e  nell’Home 
page, alle  sezioni  “ Opportunita ̀  per  il  territorio” e  “Informazione & Trasparenza” alla  voce 
“Bandi  di  finanziamento”,  precisando,  che  la  pubblicazione  costituisce,  a  tutti  gli  effetti, 
formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni;

9. di  dare atto  che  il  responsabile  del  procedimento è,  ai  sensi  dell’art.  5,  1°  comma, della 
legge 241/90, il dott. Giuseppe Soverchia;

10.di  rappresentare, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso  il presente 
atto è possibile, ai sensi dell’art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al  D.Lgs.  
n. 104/2010, proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, 
azione di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro 
il medesimo atto è  ammessa   altresi ̀,  entro  centoventi  giorni,  la presentazione del  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971; 

11.di pubblicare il presente provvedimento in conformità alle disposizioni vigenti in materia, sul
BUR Marche. 

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e  s.m.i.  e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e 
della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale


5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 D .   Lgs . 15 giugno 2015, n. 81 e  ss.mm.ii .  “Disciplina organica dei contratti di  lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7, della legge 
10 dicembre 2014, n. 183”, e in particolare il Capo V “Apprendistato;

 Deliberazione della Conferenza permanente per  i  rapporti  tra  lo Stato,  le Regioni e  le 
Province autonome di Trento e Bolzano concernenti le Linee guida per l’apprendistato   
professionalizzante,  ai  sensi  dell’art.  2  del  decreto-legge  28  giugno  203,  n.  76, 
convertito  con  modificazioni,  dalla  legge  9  agosto  2013,  n.  99  –  Repertorio  atti  n. 
32/CSR del 20 febbraio 2014;

 Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 4 del 24/03/2020 
di  ripartizione  ed  assegnazione  delle  risorse  riferite  all’ annualita ̀  2019,  destinate 
all’apprendistato e pari ad € 395.362,00.”;

 DGR n. 1393 del 11/11/2019 “Linee di  indirizzo per  la definizione dell’offerta formativa 
pubblica per  il  finanziamento  della  formazione di base e  trasversale nell’apprendistato 
professionalizzante di cui all’art. 44 del D. Lgs. 81/2015. Importo euro 3.604.804,80”; 

 DGR  n.  1155   del      03 /08/2020  “ DGR 1393 del 11/11/2019 - DDPF n. 1719/IFD del 
15/11/2019 – Formazione di base e trasversale per l’apprendistato 
professionalizzante di cui all’art. 44 del D.  Lgs  15 giugno 2015 n. 81. Incremento 
stanziamento risorse.”;

 DGR  n.  41  del  25/01/2021  avente  ad  oggetto:  “Art.  51  comma  2,  lettera  a),   D.Lgs.  
118/2011–  Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2021-2023 di entrate vincolate a scopi 
specifici e relativi impieghi – Variazione del Bilancio di Previsione.”; 

 DGR  n.  42  del  25/01/2021  avente  ad  oggetto:  “Art.  51  comma  2,  lettera  a),   D.Lgs.  
118/2011–  Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2021-2023 di entrate vincolate a scopi 
specifici e relativi impieghi – Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento.”; 
DGR  n.  43  del  25/01/2021  avente  ad  oggetto:  “Art.  51  comma  2,  lettera  a),   D.Lgs.  
118/2011–  Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2021-2023 di entrate vincolate a scopi 
specifici e relativi impieghi – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale.”; 

 DGR  n.  641  del  24/05/2021  “ DGR  1393  del  11/11/2019  -  DDPF  n.  1719/IFD  del 
15/11/2019 – Formazione di base e trasversale per l’apprendistato professionalizzante 
di  cui  all’art.  44 del D.   Lgs   15 giugno 2015 n.  81. Secondo  incremento  stanziamento 
risorse € 395.362,00;

 DDPF  n.  1719  del  15/11/2019  “DGR  n.  1393  del  11/11/2019   –   Avviso  pubblico 
centralizzato per la presentazione di progetti formativi quadro per la formazione di base 
e  trasversale nell’apprendistato professionalizzante di  cui all’art.44   D.Lgs.  n.81/ 2015  .  
Risorse ministeriali Importo € 3.604.804,80;” 

 DDPF  n.  2018  del  24/12/2019  “DDPF  n.  1719  del  15/11/2019  –  Avviso  pubblico 
centralizzato per la presentazione di progetti formativi quadro per la formazione di base 
e trasversale nell’apprendistato professionalizzante di cui all’art. 44  D.Lgs.  n. 81/2015. 
Fondi  Ministeriali:  decreto  MLPS  D.D.5  del  19  aprile  2018,   annualita ̀  2017,  decreto 
MLPS  1/II/2015  del  22  dicembre,   annualita ̀  2014.  Approvazione  graduatoria, 



6

concessione  e   ripartizione  contributi.  Bilancio  2019/2021.   Annualita ̀  2019.  Attivazione 
fondo pluriennale vincolato”; 

 DDPF n. 30 del 20/01/2020 avente ad oggetto: “Attivazione fondo pluriennale vincolato 
DDPF  n.  2018/IFD  del  24/12/2019   –   DGR  n.  1679/2019  –  Registrazione  impegni  di 
spesa con imputazione secondo  esigibilita ̀ capitoli 2150210086, 2150210088  –  Bilancio 
2019/2021.  DDPF  1719/IFD  del  15/11/2019  Avviso  pubblico  centralizzato  per  la 
presentazione  di  progetti  formativi  quadro  per  la  formazione  di  base  e  trasversale 
nell’apprendistato  professionalizzante  di  cui  all’art.44   D.Lgs.   n.81/2015.  Fondi    
Ministeriali:  Decreto MLPS D.D.5  del  19  aprile  2018,   Annualita ̀  2017,  Decreto MLPS 
1/II/2015 del 22 dicembre, annualità 2014.” ;

 DDPF  n.   1068 /IFD  del   16/10/2020:   “ DDPF  n.  1719/IFD  del  15/11/2019  -  Avviso 
pubblico  centralizzato  per  la  presentazione  di  progetti  formativi  quadro  per  la 
formazione di base e trasversale nell’apprendistato professionalizzante. Concessione e 
prenotazione impegno importo residuale a favore di enti formativi-imprese, graduatoria 
DDPF n. 2018/IFD/2019 e DDPF n. 30/IFD/2020. Bilancio 2020/2022 - Annualità 2020. 
Attivazione Fondo Pluriennale Vincolato.”;

 DDPF  n.  1204  del  16/11/2020  “Formazione  di  base  e  trasversale  nell’apprendistato 
professionalizzante  di  cui  all’art.44   D.Lgs.   n.81/2015,  DGR  n.  1155  del  03/08/2020. 
Incremento  risorse  ministeriali  destinate  all’avviso  pubblico  centralizzato  di  cui  alla 
DDPF n. 1719 del 15/11/2019. Ripartizione, concessione del contributo e prenotazione 
di  impegno.  Bilancio  2020/2022.   Annualita ̀  2020.  Attivazione  fondo  pluriennale 
vincolato.”; 

 DDPF  n.  1351/IFD  del  09/12/2020  “Attivazione  fondo  pluriennale  vincolato  DDPF  n. 
1068/IFD  del  16/10/2020  -  DGR  n.  1395  del  10/11/2020–  Registrazione  impegni  di 
spesa con imputazione secondo  esigibilita ̀ capitolo n. 2150210086 - Bilancio2020/2022. 
DDPF 1719/IFD del  15/11/2019 Avviso  pubblico  centralizzato  per  la  presentazione di 
progetti  formativi  quadro  per  la  formazione  di  base  e  trasversale  nell’apprendistato 
professionalizzante di cui all’art.44 D.Lgs. n.81/2015. Fondi Ministeriali.”; 

 DDPF  n.  1470  del  30/12/2020  “Attivazione  fondo  pluriennale  vincolato  DDPF  n. 
1204/IFD  del  16/11/2020  -  DGR  n.  1521  del  30/11/2020–  Registrazione  impegni  di 
spesa  con  imputazione  secondo   esigibilita ̀  capitoli   nn .  2150210086  e  2150210088- 
Bilancio 2020/2022. DDPF n.1719/IFD del 15/11/2019 Avviso pubblico centralizzato per 
la  presentazione  di  progetti  formativi  quadro  per  la  formazione  di  base  e  trasversale 
nell’apprendistato  professionalizzante  di  cui  all’art.44   D.Lgs.   n.81/2015.  Fondi 
Ministeriali.”; 

 DDPF n. 238/IFD del 19/03/2021 “Risorse Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali – 
Ripartizione  risorse  L.  n.  144/1999  -  Finanziamento  delle   attivita ̀  di  formazione 
nell’esercizio  dell’apprendistato. Decreto Direttoriale  n.  4/2020,  assegnazione  risorse    
annualita ̀  2019.  Accertamento  entrate  €  395.362,00  –  Bilancio  2021/2023,   annualita ̀ 
2021- Capitolo 1201010082.”. 

MOTIVAZIONE

Con DGR  n.  641   del   24 maggio   202 1 ,  così come previsto  dalla   DGR  n. 1393 del 11 novembre 
2019,  è  stato  deliberato   il  secondo   incremento  dello   stanziamento  inizialmente  previsto   da 
quest’ultima  e pari ad € 3.604.804,80, con ulteriori  risorse provenienti da fondi statali  per  un   



7

importo   complessivo   pari  ad  €   395.362 ,00 ,  al  fine  di  aumentare  la  dotazione  finanziaria 
dell’avviso pubblico emanato con DDPF n. 1719/IFD del 15 novembre 2019.

Infatti,  g ià  con   DGR  n.1155/2020    si  è  proceduto  ad  un  primo  incremento    della  dotazione 
finanziaria  inizialmente  prevista ,  per   in  importo  pari  ad   €  957.762, 00 ,     portando   le  risorse 
disponibili a complessivi € 4.562.566,80. 

I  citati  atti,  tutti  richiamati  alla  sezione  normativa  del  presente  atto,  riguardano  l ’offerta 
formativa pubblica, di base e trasversale  nell’apprendistato professionalizzante di cui all’art. 44 
del D. Lgs. 81/2015. 

Come   indicato   nella  citata  DGR   n.   641 /202 1 ,  la  ripartizione  delle  ulterior i   risorse  ai  cinque 
ambiti  territoriali  individuati   nel l’avviso  pubblico  sopra  richiamato,   deve   avven ir e   con  le 
medesime misure  di  ripartizione  già  individuate  per  lo  stesso ;  in  considerazione  di  ciò  tale    
ripartizione  è definita come segue: 

Tabella A

AMBITO TERRITORIALE % IMPORTO (€)

PESARO - URBINO 25,40 100.421,95

ANCONA 31,90 126.120,48

MACERATA 19,80 78.281,68

FERMO 9,40 37.164,02

ASCOLI PICENO 13,50 53.373,87

TOTALI 100 395.362,00

Essendo  già  state  individuate,  con  DDPF  n.  2018/IFD  del  24/12/2019,  le  ATS/ATI 
aggiudicatarie  della  formazione  d’interesse  con  riferimento  a  ciascun  ambito  territoriale,  gli 
importi di cui alla precedente Tabella A , che incrementano l’assegnazione iniziale e quindi  la 
concessione avvenuta con il medesimo  atto   e con DDPF n.  1068 /IFD del  16/10/2020,  possono  
essere  concessi  ai  soggetti  capofila  delle  stesse,  così  come  dettagliato  nell a   successiv a  
Tabelle B:

Tabella B

AMBITO 
TERRITORIALE

Id. Siform2 
progetto quadro

ENTI FORMATIVI CAPOFILA DI 
ATI/ATS (qualificabili come 

Imprese)

ULTERIORE IMPORTO 
CONCESSO (€)

PESARO - URBINO 1017794 FORMACONF  Consorzio  per  la 
formazione e il lavoro- 
Via Strada delle Marche, 58 – Pesaro
P.IVA – C.F. 02033940418

100.421,95

MACERATA 1017772 IMPRENDERE SRL
Via Pesaro, 21 – Macerata 
P.IVA – C.F. 01599760434

78.281,68

ASCOLI PICENO 1017857 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro
Marche SRL Impresa Sociale  
Via Dell’Industria, 17/a – Ancona 
P.IVA 01360900425 – CF 
80007150420

53.373,87



8

TOTALE 232.077,50

AMBITO 
TERRITORIALE

Id. Siform2 
progetto quadro

ENTI FORMATIVI CAPOFILA DI 
ATI/ATS (qualificabili come 
Istituzioni Sociali Private) 

ULTERIORE IMPORTO 
CONCESSO (€)

ANCONA  1017908 FORM.ART.MARCHE  126.120,48

FERMO 1017849 ENFAP MARCHE  37.164,02

TOTALE 163.284,50

TOTALE COMPLESSIVO 395.362,00

Come riportato nella citata DGR  n.  641/2021  le  ulteriori risorse finanziarie a disposizione pari a   
complessivi    €    395.362 ,00,  fanno  riferimento  a  Fondi  ministeriali  assegnati  alla  Regione 
Marche   con Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  n.  n. 4 del 24/03/2020 –    
Annualita ̀  2019,  e  debbono  essere  impegnate,  con  atto  giuridicamente  vincolante,  entro  il 
31/12/2021 (risorse ancora non trasferite).

L’onere derivante dal presente atto  ammonta a complessivi 395.362,00 euro. 
In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del D.   
Lgs .  n.  118/2011,  si  attesta  che  l’obbligazione  di  cui  al  presente  atto  si   perfezionera ̀  entro 
l’esercizio finanziario 2021 e risulterà esigibile secondo il seguente cronoprogramma:

 anno 2022: € 177.912,91
 anno 2023: € 217.449,09

così distinto:

ENTI FORMATIVI (IMPRESE)
IMPORTO CONCESSO 

(€ )- CAPITOLO 
2150210086

ANNUALITA’
2022
45%

ANNUALITA’
2023
55%

FORMACONF Consorzio per la formazione e il 
lavoro

100.421,95 45.189,88 55.232,07

IMPRENDERE SRL 78.281,68 35.226,76 43.054,92
IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Marche SRL 
Impresa Sociale  

53.373,87 24.018,24 29.355,63

TOTALI 232.077,50 104.434,88 127.642,62

ENTI FORMATIVI (ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE)

IMPORTO CONCESSO  
(€) – CAPITOLO 
2150210088

ANNUALITA’
2022
45%

ANNUALITA’
2023
55%

FORM.ART.MARCHE  126.120,48 56.754,22 69.366,26

ENFAP MARCHE 37.164,02 16.723,81 20.440,21

TOTALI 163.284,50 73.478,03 89.806,47

TOTALE COMPLESSIVO 395.362,00 177.912,91 217.449,09

C onsiderato che  le  risorse sono attualmente stanziate sul Bilancio 202 1 /202 3 , sull’ annualità 
corrente, sui capitoli di spesa come di seguito indicato

Capitolo Descrizione Importo (€)

2150210088
SPESE  PER  LA  FORMAZIONE  APPRENDISTATO  DECRETO  5.8.99 
MINISTERO  LAVORO  E  PREVIDENZA  SOCIALE  -  ASSEGNAZIONE 

163.284,50



9

DALLO  STATO  PER  L'ART.  68,  COMMA  5,  L.  144/99  -  Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private - 

2150210086

SPESE  PER  LA  FORMAZIONE  APPRENDISTATO  DECRETO  5.8.99 
MINISTERO  LAVORO  E  PREVIDENZA  SOCIALE  -  ASSEGNAZIONE 
DALLO  STATO  PER  L'ART.  68,  COMMA  5,  L.  144/99  -  Trasferimenti 
correnti a altre Imprese -

232.077,50

Totale 395.362,00

correlati  in  entrata  al  capitolo  1201010082  (accertament o  n.      1128/2021  per  l’importo  di  € 
395.362,00 ), per  far  fronte all’importo  totale di  cui al presente atto si  individua nell’ annualita ̀ 
202 1   la   disponibilita ̀  delle  risorse  necessarie  alla  copertura  finanziaria  e  si  assume 
prenotazione di impegno per pari importo.
L’ efficacia del presente atto è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato cui 
farà seguito adozione di atto di imputazione dell’impegno di spesa secondo scadenza, previa 
riduzione della prenotazione di impegno

Vengono contestualmente ridotti gli accantonamenti registrati con DGR n. 641/2021.

Le  risorse  finanziarie  individuate  risultano  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le    
finalita ̀ di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al   
D.Lgs. n. 118/2011, nonché codifica SIOPE.
Per tutti i componenti delle  cinque  distinte ATI/ATS d’interesse al presente atto, si è proceduto 
alla  richiesta, nella Banca Dati Nazionale Antimafia  (B.D.N.A.), dell’informazione antimafia ai 
sensi del  D.Lgs  159/2011; gli estremi delle richieste effettuate sono riepilogate nell’ A llegato  1)  
al presente atto. 

Il  sottoscritto,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

ESITO DELL’ISTUTTORIA

Alla  luce  di  quanto  sopra  espresso,  si  propone  l’adozione  del  presente  decreto  avente  ad 
oggetto:   “ Formazione di base e trasversale nell’apprendistato professionalizzante di cui 
all’art.44  D.Lgs.  n.81/2015, DGR n. 641 del 24/05/2021  -  Secondo  incremento risorse 
ministeriali destinate all’avviso pubblico centralizzato di cui alla DDPF n. 1719 del 15/11/2019. 
Ripartizione, concessione del contributo e prenotazione di impegno.  Bilancio 2021/2023. 
Annualità 2021. Attivazione fondo pluriennale vincolato.”.

Il responsabile del procedimento
         (Giuseppe Soverchia)

Documento informatico firmato digitalmente



10

ALLEGATI

Allegato 1) Antimafia
 


	NumeroDataRep: n. 826 del 29 luglio 2021
		contact.01
	2021-07-05T16:55:19+0200
	location.01
	Giuseppe Soverchia
	reason.01


		contact.02
	2021-07-29T18:34:47+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




